¹⁴ MULSOW, *Moderne aus dem Untergrund*, 59-60 y 71-73. El mismo autor se refiere brevemente a la ocupación de Wolf con el «judío portugués» en MULSOW, «Johann Christoph Wolf (1683-1739) und die Geschichte der verbotenen Bücher in Hamburg», en *500 Jahre Theologie in Hamburg: Hamburg als Zentrum christlicher Theologie und Kultur zwischen Tradition und Zukunft*, ed. J. A. STEIGER (Berlin, 2005), 81-112: 98-99.

¹⁵ Señalo entre corchetes los folios del cuadernillo (sólo están escritos los fols. 2r, 4r y 4v). El signo {...} indica los espacios dejados en blanco por Wolf, que se ajustan en cada caso a la extensión de los fragmentos de texto portugués que quedan sin traducir, quizás porque le resultaron ininteligibles. Por lo demás, he respetado los párrafos, pero he normalizado la puntuación y el uso de mayúsculas y minúsculas; asimismo he regularizado el uso de *u* y *v*, así como de *i* y *j*, según los usos editoriales habituales para el latín de la época; los subrayados que en el original indican cita literal o título de libro se reproducen mediante comillas o letra cursiva respectivamente.

¹⁶ Queda en blanco el espacio de algo más de una línea.

CAPUT I

Continet Prologum, quo ostenditur potissimum¹⁷ fundamenta religionis christianae contradicere rectae rationi et Scripturae Sacrae.

Extat scriptum quoddam, quod aliquot fundamenta religionis christianae adserere conatur, cujus¹⁸ confutationem ingrediar. Ante vero quam initium operis faciam, sequentia praemonenda censui. {...}¹⁹

[fol. 4r] CAPUT II

Refutat argumenta, quae scriptor affert, probaturus Messiam esse Deum et hominem, simulque veritatem confirmat et illustrat.

Postquam in superioribus veritatem tum rationis praesidiis tum testimoniis Scripturae Sacrae superstruximus, jam ad examen argumentorum progredimur, quibus pro contraria parte scriptor noster pugnat, ut sic ex contrariis juxta se positis veritas magis elucescat.

Prima ratio, qua utitur ad demonstrandum, Messiam Deum esse et hominem, petita est ex verbis Jesaiae, cap. IX («Puer natus est nobis, filius datus est nobis, et fuit dominium super humero ejus, et vocabit nomen ejus “mirabilem”, “consiliarium”, “Deum fortem”, “Patrem aeternum”, “principem pacis”»).

Ad expositionem cujuscumque Scripturae loci instituendam duo semper observanda sunt. Primum est, ut²⁰ fundamenta rei, ad quam explicatio accomodanda est, vera sint et firmissima et ut cum doctrina Scripturae Sacrae in aliis locis consentiant. Alterum est, ut verba textus ejusmodi admittant. Quod ad prius attinet, jam distinte ostendi, id quod illi affirmant e diametro obstare veritati S. Scripturae, quippe quae contrarium multis in locis testatum facit. Quod ad posterius sequentia nunc in medium adferam. Christiani argumentum suum ita formant: ille, cui nomina haec, nempe «Deus fortis», «Pater aeternus», tribuuntur, est Deus, quia illa nomina Deo tantum competunt; jam vero illa Messiae tribuuntur: ergo Messias est Deus. Enimvero utraque propositio, cum major, tum minor, falsa est. Falsitas prioris